
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto: Istituzione del "Fondo a tutela della sicurezza e della salute sul lavoro" di cui al Decreto del 
Commissario ad Acta Regione Lazio 22 luglio 2015, n. U00347.

Estensore: Sig./Dott.  De Santis Daniela 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Santis Daniela           

Data  28/03/2023                             Firmato elettronicamente da De Santis Daniela

Il Dirigente: Dott.  Rossetti Antonella           

Data  28/03/2023                              Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  30/03/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  30/03/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Istituzione del "Fondo a tutela della sicurezza e della salute sul lavoro" di cui al Decreto del Commissario ad 
Acta Regione Lazio 22 luglio 2015, n. U00347.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n.580/DG del 30.09.2014, è stato adottato il "Regolamento aziendale per la 

tutela della salute e sicurezza sul lavoro" di cui agli Artt. 16 e 299 del D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 
81 e s.m.i;

- con Deliberazione n.614/DG del 10.10.2014 è stata integrata la deliberazione n.580/DG del 
30.09.2014, adottando lo schema generale dell'Organigramma Aziendale, previsto dall'art. 2 
del citato Regolamento;

- con Deliberazione n. 992/DG del 06/11/2015 è stato adottato il nuovo atto “Revisione del 
"Regolamento aziendale per la tutela della salute e sicurezza sul lavoro, Art. 16 e 299 del 
D.LGS. 9 Aprile 2008, n. 81 e s.m.i.";

- con Deliberazione n. 1059/DG del 30/11/2015 è stato sostituito l'allegato al Regolamento con 
l'"Organigramma del Sistema delle responsabilità e delle attribuzioni in materia di sicurezza e 
tutela della salute della ASL di Rieti" di cui alla Deliberazione n. 992/DG del 06/11/2015;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta Regione Lazio 22 luglio 2015, n. U00347 - 
Approvazione del documento "Linee di indirizzo per un sistema di gestione della salute e sicurezza 
sul lavoro nelle aziende sanitarie pubbliche della Regione Lazio (SGSL-AS) in attuazione dell'art. 
30 del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.” di cui alla DGR della Regione Lazio 525/2011, elaborato secondo 
le indicazioni del Tavolo Tecnico di Coordinamento paritetico fra Regione Lazio ed INAIL e frutto 
dell'impegno di vari gruppi di lavoro attivati sulle tematiche specifiche, composti da rappresentanti 
dell'INAIL e dai Responsabili dei Servizi di Prevenzione e Protezione (RSPP) delle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio;

DATO ATTO CHE i principi generali cui deve ispirarsi la gestione del Fondo sono:
- la situazione di emergenza deve essere riferita esclusivamente al rispetto della 

normativa inerente la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro ex D.lgs. 81/08 
e ss.mm.ii.;

- deve essere verificato se la situazione di emergenza può essere soddisfatta dalle competenti 
strutture aziendali senza ricorso al Fondo medesimo;

- deve essere verificata la tempestività di risposta delle competenti strutture aziendali;
- devono essere verificate le possibili soluzioni consultando il RSPP ed il Medico Competente;
- il Dirigente Delegato richiederà l'intervento in somma urgenza, supportato dal RSPP, dal 

Medico Competente e dalle altre Strutture aziendali, al Direttore UOC Tecnico Patrimoniale 
e/o al Direttore UOC Acquisizione e Logistica Beni e servizi e/o Responsabile Sistemi 
Informatici e/o il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica per le rispettive competenze;

- le Strutture competenti attiveranno, nel rispetto delle norme vigenti in tema di affidamento di 
contratti per lavori, servizi e forniture, le procedure che dovranno consentire il tempestivo 
impiego delle risorse allocate nel Fondo, per qualsiasi intervento si renda necessario in tali 
circostanze;

- il monitoraggio di tale Fondo sarà effettuato dalla UOC Economico e Finanziaria;
- il Fondo è integrabile con Deliberazione del Direttore Generale, su proposta del Direttore UOC 

Economico Finanziaria, previa consultazione con il RSPP, a seguito di esaurimento della 
somma stanziata o a seguito di richieste di interventi non eseguibili con le somme residue a 
disposizione;

- nessun ostacolo potrà essere frapposto all'utilizzo delle risorse economiche di cui sopra da 
parte dei soggetti delegati, in ordine alla tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per 



Oggetto: Istituzione del "Fondo a tutela della sicurezza e della salute sul lavoro" di cui al Decreto del Commissario ad 
Acta Regione Lazio 22 luglio 2015, n. U00347.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

quegli interventi da realizzarsi in somma urgenza;
- le Strutture competenti attiveranno, nel rispetto delle norme vigenti in tema di affidamento di 

appalti pubblici per lavori, servizi e forniture, le procedure che dovranno consentire il 
tempestivo impiego delle risorse in questione, sia per quanto attiene la realizzazione di 
interventi strutturali ed impiantistici che per quanto riguarda gli acquisti, le manutenzioni o 
qualsiasi altro intervento si renda necessario;

- al fine di consentire l'attività di controllo e vigilanza del delegante, il Dirigente Delegato ha 
l'obbligo, nell'ipotesi di attività attuate in situazione di urgenza che comportino l'utilizzo del 
Fondo unico per la sicurezza, di produrre al Direttore Generale, una relazione dettagliata nel 
merito;

- il Delegato si potrà avvalere, per lo svolgimento delle proprie funzioni, del Servizio di 
Prevenzione e Protezione Aziendale e del Coordinamento dei Medici Competenti, nonché di 
tutti gli altri delegati, Dirigenti e preposti;

DATO ATTO CHE gli interventi richiesti dai Datori di lavoro delegati debbano comunque essere 
necessariamente ricompresi, nel quadro generale della gestione economica dell'Azienda e comunque 
entro le norme previste dal D. Lgs. 50/2016 s.m.i;

RITENUTO di quantificare in € 200.000,00 per l’anno 2023 il Fondo a tutela della sicurezza e della 
salute sul lavoro per interventi di somma urgenza volti alla tutela della sicurezza e della salute sul 
lavoro istituito all’atto del perfezionamento della presente proposta;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

 l.  DI ISTITUIRE il "Fondo a tutela della sicurezza e della salute sul lavoro";
2. DI INDIVIDUARE il Direttore della UOC Economico Finanziaria quale referente per 

il monitoraggio del fondo unico in termini di rilevazione e controllo risorse 
economiche;

3.  DI PREVEDERE che l'utilizzo di tale fondo debba avvenire da parte dei soggetti con 
delega del Datore di Lavoro solo per situazioni non previste e/o prevedibili di tipo 
straordinario finalizzate all'eliminazione di un pericolo grave ed imminente;

4. DI DESTINARE una somma pari € 200.000,00 per la costituzione del “Fondo a tutela 
della sicurezza e della salute sul lavoro” nel Bilancio d’esercizio 2022, per l’utilizzo 
dello stesso a partire dall’anno 2023, integrabile con Deliberazione del Direttore 
Generale, su proposta del Direttore UOC Economico Finanziaria, previa consultazione 
con il RSPP, a seguito di esaurimento della somma stanziata o a seguito di richieste di 
interventi non eseguibili con le somme residue a disposizione;

5. DI STABILIRE che nessun ostacolo potrà essere frapposto all'utilizzo delle risorse 
economiche di cui sopra da parte dei soggetti delegati, in ordine alla tutela della salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro per quegli interventi da realizzarsi in somma urgenza;

6. DI DARE priorità massima nell'attivazione delle procedure relative a qualsiasi 
intervento richiesto su tale fondo;



Oggetto: Istituzione del "Fondo a tutela della sicurezza e della salute sul lavoro" di cui al Decreto del Commissario ad 
Acta Regione Lazio 22 luglio 2015, n. U00347.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-03-30T13:53:24+0000


		2023-03-30T14:45:40+0000
	Firma applicativa




